El costo por kilo de basura generada por cada habitante en la CDMX es de 

aproximadamente 50 centavos, lo que se traduce en un gasto anual de $339.81 por 

persona. 

En el presupuesto de egresos 2025 se programó para el manejo integral de residuos sólidos 

urbanos un monto de 2,014,404,823.00 (dos mil catorce millones cuatrocientos cuatro mil 

ochocientos veintitrés pesos).  

Por cuanto corresponde a la propuesta que nos ocupa, el gasto corresponderá a 

implementar mayores rutas de carácter nocturno, que implique el uso de los mismos 

vehículos utilizados por la mañana, así como la contratación de personal adicional o en su